Протокол №2

заседания отделения регионального учебно -методического

объединения среднего профессионального образования по направлению

«Воспитательная работа»

от 20.06.2024 г.

Председатель: Токарева Оксана Николаевна, заместитель директора по

воспитательной работе ГОАПОУ «Липецкий металлургический колледж».

Куратор: Текутьева Елена Викторовна, старший преподаватель кафедры

менеджмента в     образовании ГАУДПО ЛО «Институт развития образования».

Тема: «Роль семьи в профилактике алкогольной, табачной и наркотической

зависимости среди подростков и молодёжи».

Место проведения: ГАУДПО ЛО «Институт развития образования» (г. Липецк,

ул. Циолковского, д.18, коворкинг-центр).

Форма проведения: очно.

Присутствовало: 15 заместителей директоров по воспитательной работе

организаций среднего профессионального образования Липецкой области.

Повестка дня:

1. О межведомственном взаимодействия в профилактике алкогольной,

табачной и наркотической зависимости   несовершеннолетних.

Спикер: Коростин Михаил Иванович, главный врач Липецкого

областного наркологического диспансера, член Общественной палаты

Липецкой области, заслуженный врач Российской Федерации,

заместитель председателя Митрополичьего отдела по пастырской работе

с лицами, страдающими зависимостями и ВИЧ-инфицированными.

2. О принципах проведения профилактической работы с обучающимися и

их родителями, а также рассказала о психологических особенностях

восприятия тем о психоактивных веществах в подростковом возрасте.

Спикер: Колягина Олеся Александровна, заведующая амбулаторно-

реабилитационным отделением Липецкого областного наркологического

диспансера, главный внештатный специалист по медицинской

психологии Липецкой области.

3. О взаимодействии классного руководителя и семьи с системой

дополнительного образования как эффективного направления

профилактики вредных привычек среди обучающихся.

Спикер: Кондратьева Маргарита Владимировна, руководитель

регионального модельного центра дополнительного образования детей

Липецкой области ГАУДПО ЛО «Институт развития образования».

4. Проведение мастер-класса «Профилактика вредных привычек у

подростков и молодёжи в процессе совместной деятельности с

родителями во время росписи футболок».

Спикер: Куракова Елизавета Витальевна, методист регионального

модельного центра дополнительного образования детей Липецкой

области ГАУДПО ЛО «Институт развития образования».

5. О духовно-педагогическом воздействии на социальный институт семьи

и личность в условиях совместной реализации епархиальных проектов

Церковью и образовательными организациями.

Спикер: Санкевич Елена Юрьевна, доцент, кандидат педагогических

наук, заместитель председателя Отдела религиозного образования  и

катехизации Липецкой епархии.

6. О потенциале Липецкого областного краеведческого музея в

воспитательной работе классных руководителей как средство

профилактики вредных привычек у молодёжи.

Спикеры: Осипов Василий Васильевич, заведующий филиалом

Липецкого областного краеведческого музея «Художественный музей

— Выставочный зал», Трибунских Марина Александровна, менеджер

отдела по связям с общественностью Липецкого областного

краеведческого музея.

7. О мерах по предотвращению криминализации подростковой среды, а

так же необходимости информирования педагогических работников о

принципах проведения профилактической работы с обучающимися и их

родителями.

Спикер: Ротобыльский Константин Андреевич, заведующий кафедрой

менеджмента в образовании ГАУДПО ЛО «Институт развития

образования».

8. О необходимости включения в рабочую программу воспитания цикла

профилактических мероприятий совместно с родителями,

направленных на профилактику алкогольной, табачной и наркотической

зависимости среди подростков и молодёжи

Спикер: Текутьева Елена Викторовна, старший преподаватель кафедры

менеджмента в образовании ГАУДПО ЛО «Институт развития

образования».

Слушали:

1. Коростина М.И., который рассказал о межведомственном

взаимодействия в профилактике алкогольной, табачной и

наркотической зависимости   несовершеннолетних.

2. Колягину О.А., которая рассмотрела психологических особенностях

восприятия тем о психоактивных веществах в подростковом

возрасте, принципы проведения профилактической работы с

обучающимися и их родителями.

3. Кондратьеву М.В., которая рассказала о взаимодействии классного

руководителя и семьи с системой дополнительного образования как

эффективного направления профилактики вредных привычек среди

обучающихся.

4. Куракову Е.В., которая провела мастер-класса «Профилактика

вредных привычек у подростков и молодёжи в процессе совместной

деятельности с родителями во время росписи футболок».

5. Санкевич Е.Ю., которая рассмотрела вопросы духовно-

педагогического воздействия на социальный институт семьи и

личность в условиях совместной реализации епархиальных проектов

Церковью и образовательными организациями.

6. Осипову В.В., Трибунских М. А., которые раскрыли потенциал

Липецкого областного краеведческого музея в воспитательной

работе классных руководителей как средство профилактики вредных

привычек у молодёжи.

7. Ротобыльского К.А., который рассказал о мерах по предотвращению

криминализации подростковой среды, а так же необходимости

информирования педагогических работников о принципах

проведения профилактической работы с обучающимися и их

родителями.

8. Текутьеву Е.В., которая обратила внимание педагогов на

необходимость включения в рабочую программу воспитания цикла

профилактических мероприятий совместно с родителями,

направленных на профилактику алкогольной, табачной и

наркотической зависимости среди подростков и молодёжи.

Постановили:

1. Рекомендовать преподавателям активизировать межведомственное

взаимодействие в вопросах профилактики алкогольной, табачной и

наркотической зависимости   несовершеннолетних.

2. Рекомендовать преподавателям обращать внимание на

психологические особенности восприятия тем о психоактивных

веществах в подростковом возрасте, принципы проведения

профилактической работы с обучающимися и их родителями.

3. Рекомендовать использовать успешный опыт взаимодействия

классного руководителя и семьи с системой дополнительного образования

как эффективного направления профилактики вредных привычек среди

обучающихся.

4. Признать значимость реализации совместных епархиальных проектов и

организаций СПО в вопросах духовно-педагогического воздействия на

социальный институт семьи и личность.

5. Рекомендовать преподавателям использовать воспитательный

потенциал Липецкого краеведческого музея как средство профилактики

вредных привычек у молодёжи.

6. Обратить внимание на необходимость информирования педагогических

работников о принципах проведения профилактической работы с

обучающимися и их родителями, а так же обеспечивать разработку и

реализацию в образовательных организациях СПО психолого-

педагогических программ, направленных на формирование навыков

жизнестойкости обучающихся.

7. Рекомендовать преподавателям на необходимость включения в

рабочую программу воспитания цикла профилактических мероприятий

совместно с родителями, направленных на профилактику алкогольной,

табачной и наркотической зависимости среди подростков и молодёжи

Председатель_______________ /Токарева О.Н./

Куратор          _______________/Текутьева Е.В./